
Determinazione Dirigenziale del  11 maggio 2018 n. 1161       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1801000000 - Ufficio Gabinetto del Sindaco, segreterie particolari, ufficio stampa e progetti 
complessi 

SERVIZIO 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1161 

 

OGGETTO: Celebrazioni dell’850° anniversario 

fondativo di Alessandria – organizzazione annullo 

filatelico temporaneo a cura del Circolo Filatelico 

Numismatico di Alessandria 

NUMERO PRATICA 

 

14- Pratica N. 18010 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101010328 
 
 

+ 
 

1.178,00 
 

2018 
 

1138 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 maggio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  11 maggio 2018 n. 1161       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1801000000 - Ufficio Gabinetto del Sindaco, segreterie particolari, ufficio stampa e progetti 
complessi 

SERVIZIO 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI 
 

 

Det. n. 1161 / Pratica N. 18010 -  14     

 

 

OGGETTO: Celebrazioni dell’850° anniversario fondativo di Alessandria – organizzazione annullo 
filatelico temporaneo a cura del Circolo Filatelico Numismatico di Alessandria.   
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
RICHIAMATO il fatto che il 2018 rappresenta un anno particolare nella storia di Alessandria poiché 
segna “ufficialmente” l’850° anniversario della fondazione della Città, avvenuta nel 1168; 
 
CONSIDERATO l’atto di indirizzo approvato in sede di Consiglio Comunale con la Deliberazione n. 
98 del 07.11.2017 avente ad oggetto “Promozione e coordinamento organizzativo dell’850° 
anniversario della fondazione della Città di Alessandria (1168-2018)”; 
 
CONSIDERATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 283 del 23.11.2018 avente ad 
oggetto “Costituzione del Comitato promotore di carattere istituzionale per la promozione e il 
coordinamento organizzativo dell’850° anniversario della fondazione della Città di Alessandria 
(1168-2018)” nonché il formale riconoscimento della donazione di uno specifico logo grafico per il 
progetto celebrativo dell’850° anniversario (così come previsto dalla Deliberazione G.C. n. 284 del 
23.11.2017); 
 
RICHIAMATO come il sopra citato Comitato Promotore abbia intrapreso un’azione di 
approfondimento, già dal mese di dicembre 2017 e che perdura tuttora, finalizzata a delineare gli 
elementi distintivi delle celebrazioni che si intende promuovere per l’anno in corso (con una 
“dilatazione” temporale fino al maggio 2019); 

 
DATO ATTO che per valorizzare e ricordare tale ricorrenza, si intende attivare un servizio di annullo 
filatelico temporaneo, con la realizzazione di un bollo speciale ad hoc dedicato all’850° anniversario 
della fondazione della Città; 
 

DATO altresì ATTO che sono in fase di predisposizione delle cartoline speciali, per l’apposizione del 
bollo di annullo filatelico, con dieci soggetti diversi riconducibili a tutto l’arco temporale 1168-2018; 
 

VISTA la nota, prot. n. 21993 del 15.3.2018, posta agli atti, con la quale il Circolo Filatelico 
Numismatico di Alessandria – C.F. 96008080069, che ha come obiettivo la promozione della 
filatelia in tutte le sue forme, soprattutto nel rapporto con la storia e la cultura del territorio, 
propone un progetto di annullo filatelico articolato come segue: 

Annullo filatelico con la presenza di impiegati di poste Italiane presso il luogo concordato per la 
giornata della celebrazione per annullare tutta la corrispondenza a richiesta; l’annullo rimarrà poi 



Determinazione Dirigenziale del  11 maggio 2018 n. 1161       3 
 

disponibile presso lo Sportello postale filatelico di Alessandria Centro nei mesi successivi per gli 
annulli a richiesta da tutta Italia e per  timbrare la corrispondenza in partenza. Il Circolo curerebbe 
la gestione delle cartoline e una eventuale piccola mostra di materiale storico postale e sul primo 
reparto di cavalleggeri italiano che ha avuto sede in Alessandria. 

Il costo totale del progetto è pari a € 1.178,00 onnicomprensivi di ogni onere, dettagliato come 
segue: 

il costo per l’annullo alla presenza degli impiegati postali per sei ore è pari a € 488,00  

il costo per affrancatura di una cartolina con annullo filatelico è pari a € 0,23; il Circolo filatelico 
propone l’affrancatura di almeno un set di 300 cartoline per ogni soggetto per un totale di 3.000 
cartoline, con un costo complessivo di € 690,00; 

 
VALUTATA la proposta presentata dal Circolo Filatelico numismatico di Alessandria che risulta 
congrua e di costi adeguati ai servizi offerti e risponde agli obiettivi dell'Amministrazione; 
 
STABILITO di affidare al Circolo Filatelico Numismatico di Alessandria l'organizzazione dell’annullo 
filatelico dedicato all’850° anniversario della fondazione della Città di Alessandria con le modalità 
descritte nella proposta prot. n. 21993 del 15.3.2018, per l’importo di € 1.178,00 onnicomprensivi 
di ogni onere;   
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il Codice CIG n° 
ZDE226D115; 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali) e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123/307/462 del 19.12.2017 ad oggetto "Art.151 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000 e s.m.i Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e relativi 
allegati"; 

- il D. Lgs 50/2016 che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 156 del 

22.12.2014; 
- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, la sottoscritta ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 
267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 
 

In forza dei decreti sindacali n. 21 del 31.03.2015, n. 27 del 16.6.2015, n. 44 del 31.08.2017, n. 
74 del 21.12.2017, n. 4 del 22.1.2018; 
 

DETERMINA 
 
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:  
 



Determinazione Dirigenziale del  11 maggio 2018 n. 1161       4 
 

1. DI APPROVARE l’organizzazione dell’annullo filatelico temporaneo, con la realizzazione di un 
bollo speciale ad hoc dedicato agli 850 anni della fondazione della città di Alessandria al fine di 
valorizzare e ricordare tale ricorrenza; 
 

2. DI APPROVARE la proposta economica, prot n. 21993 del 15.3.2018, posta agli atti, pervenuta 
dal Circolo Filatelico Numismatico di Alessandria – C.F. 96008080069, che ha come obiettivo la 
promozione della filatelia in tutte le sue forme, soprattutto nel rapporto con la storia e la 
cultura del territorio, che prevede: 

Annullo filatelico con la presenza di impiegati di poste Italiane presso il luogo concordato per la 
giornata della celebrazione per annullare tutta la corrispondenza a richiesta; l’annullo rimarrà 
poi disponibile presso lo Sportello postale filatelico di Alessandria Centro nei mesi successivi per 
gli annulli a richiesta da tutta Italia e per  timbrare la corrispondenza in partenza. Il Circolo 
curerebbe la gestione delle cartoline e una eventuale piccola mostra di materiale storico 
postale e sul primo reparto di cavalleggeri italiano che ha avuto sede in Alessandria. 

Il costo totale del progetto è pari a € 1.178,00 onnicomprensivi di ogni onere, dettagliato come 
segue: 

il costo per l’annullo alla presenza degli impiegati postali per sei ore è pari a € 488,00  

il costo per affrancatura di una cartolina con annullo filatelico è pari a € 0,23; il Circolo filatelico 
propone l’affrancatura di almeno un set di 300 cartoline per ogni soggetto per un totale di 
3.000 cartoline, con un costo complessivo di € 690,00; 

 
3. Di AFFIDARE al Circolo Filatelico Numismatico di Alessandria -  C.F. 96008080069, 

l'organizzazione dell’annullo filatelico dedicato all’850° anniversario della fondazione della Città 
di Alessandria con le modalità sopra indicate e descritte nella proposta prot. n. 21993 del 
15.3.2018, per l’importo di € 1.178,00 onnicomprensivi di ogni onere; 
 

1. DI IMPEGNARE la spesa quantificata in € 1.178,00 (oneri fiscali inclusi) sul capitolo n. 
101010328, codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999 del Bilancio di previsione 
2018-2020;  

 
2. Di DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente al 

Circolo Numismatico Filatelico, previa la verifica della regolare esecuzione delle prestazioni di 
competenza, si sensi dell’art. 38 del Regolamento di Contabilità con separato provvedimento 
dirigenziale, e all’emissione del documento di pagamento; 
 

3. Di PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto e dei dati relativi ai fini della pubblicazione 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale del Comune, ai 
sensi della normativa vigente.  

 
 
  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE in P.O. 
 Dott.ssa Giovanna Nadia Minetti 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  11 maggio 2018 n. 1161       5 
 

 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 23 marzo 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI, 

Dr.ssa Minetti Nadia, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 marzo 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 maggio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 11 maggio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 maggio 2018 n. 1161       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1437 il  14 maggio 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


